
 

令和７年 12 月 

全国 LP ガス協会 御中 

経済産業省 

産業保安・安全グループ保安政策課 

 

産業保安実態調査への御協力の御願い 

 
 

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。日頃より経済産業行政に御協力いただ

きありがとうございます。 

経済産業省では、リスク・社会課題に対する危機管理投資や今後の人口減少に伴う人手不

足といった環境変化を見据え、政策を進めております。産業保安・安全グループでは、ＤＸや

ＧＸの進展による保安対象設備の変化と、我が国の根幹を支えるエネルギー関連産業の健全

な発展に不可欠な産業保安人材の不足に対応し、保安レベルを確保・向上させていくことが

必要だと考えており、中長期的な産業保安行政の在り方を検討しております（※）。 

今般、その検討の一環として統計情報の少ない産業保安に係る実態調査を実施させてい

ただくたく存じます。メールにて添付しております２種類の Excelファイルについて、貴協会の

会員企業様へのご送付をよろしくお願い申し上げます。 
※第 14 回 産業構造審議会 保安・消費生活用製品安全分科会

https://www.meti.go.jp/shingikai/sankoshin/hoan_shohi/pdf/014_04_00.pdf 
 
【御回答いただきたいアンケート】 
 御回答いただくアンケートは業態によって異なります。 

①液石法関係  〆切り：令和 8年 2月 3日 
   以下の formsの URLから御回答ください。 
2025年度 産業保安実態調査（LPガス）アンケート調査票 (ページ 1/6) 
 

②高圧法関係  〆切り：令和 8年 1月 16日 

   以下の formsの URLから御回答ください。 
2025年度 産業保安実態調査（LP高圧ガス）アンケート調査票 (ページ 1/6) 
 

※高圧法関係の皆様におかれましては、一般社団法人日本産業・医療ガス協会
（JIMGA）様等の団体様より、事前にアンケートが接到しているかと思います。 
同一のアンケートになりますので、既にご回答いただいている場合はご放念くださ
い。アンケートを初めて受け取る方は恐縮ですが、こちらご回答いただけますと幸
いです。〆については個別相談をさせてください。 
（お問い合わせ先までご連絡いただけますと幸いです。） 

 
 
※何らかの理由で formsでの回答が困難な場合に限り、添付 Excelファイルの「設問」様式に
てご回答いただき、末尾メールアドレスに様式を添付の上、ご返信ください。 
 
【本件に関するお問い合わせ先】 
保安新政策プロジェクトお問い合せ窓口 
メールアドレス：exl-hoan2040-toiawase@meti.go.jp   
 

以上 

https://www.meti.go.jp/shingikai/sankoshin/hoan_shohi/pdf/014_04_00.pdf
https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=8UXaNizdH02vE1q-RrmZIZTrMKXxxORGheoVYFBj1MlUN1AyMU9XQ0szRzlOM1ZRU0NLWE5LQzlONS4u
https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=8UXaNizdH02vE1q-RrmZIeMGtLMnJg1Ko9I_ExWlmLtUMU9BWDlSWFk2UE9UREwzQ0FDTjZJTk9TVS4u&route=shorturl
JLSA011
日付印 (姓と名、西暦)




